1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN PHÙNG

Số:     /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thị trấn Phùng, ngày 01 tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”

 Căn cứ Nghị quyết số 16/2024/NQ-HĐND ngày 02/7/2024 quy định về Kỷ

niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”;

 Thực hiện Công văn số 1868/UBND-NV ngày 26/8/2024 của UBND huyện

Đan Phượng về việc xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”;

 Ủy ban nhân dân thị trấn Phùng thông báo việc xét tặng kỷ niệm chương “Vì

sự nghiệp xây dựng Thủ đô” cụ thể như sau:

 I. NGUYÊN TẮC XÉT TẶNG

 Đảm bảo đúng Theo Điều 3 của Nghị quyết số 16/2024/NQ-HĐND ngày

02/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

 1. Việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng thủ đô” đảm bảo

chính xác, công khai, công bằng, kịp thời;

 2. Mỗi cá nhân chỉ được tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng thủ

đô” một lần, không áp dụng hình thức truy tặng;

 3. Việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” được tiến

hành thường xuyên.

 4. Chưa xét tặng đối với các trường hợp sau:

 a. Cá nhân đang trong thời gian xem xét, kỷ luật hoặc có liên quan đến các

vụ án hình sự mà chưa có kết luận của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

 b. Cá nhân đang trong thời gian thi hành kỷ luật. Thời gian chịu hình thức kỷ

luật không được tính vào thời gian công tác để xét tặng kỷ niệm chương;

 c. Cá nhân đang trong quá trình điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu

vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vẫn đề tham nhũng, tiêu cực đang

được xác minh, làm rõ.

 5. Không xét tặng đối với cá nhân đã bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên

hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

 6. Không đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” đối

với các cá nhân đã được tặng thưởng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”.

 II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG

 Kỷ niệm chương “vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” được xét tặng cho cá nhân

chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, có đóng

góp vào quá trình phát triển thủ đô Hà Nội, đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

 1. Cá nhân đã hoặc đang sinh sống, công tác, hoạt động cách mạng tại

Hà Nội thuộc một trong các đối tượng sau:
 a. Tham gia hoạt động cách mạng ở Hà Nội trước ngày 19 tháng 8 năm 1945;

 b. Tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ tại Hà Nội đã được tặng

thưởng Huân chương, Huy chương kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ hoặc cá

2

nhân là công dân cư trú tại Hà Nội trong thời gian đó tham gia kháng chiến chống

Pháp, chống Mỹ tại các địa phương ngoài Hà Nội và được tặng thưởng Huân

chương, Huy chương kháng chiến chống pháp, chống Mỹ;

 c. Được tặng thưởng Huy chương “Thanh niên xung phong vẻ vang” đối với

thành tích đạt được trong thời gian công tác, làm việc tại Hà Nội hoặc cá nhân là

công dân cư trú tại Hà Nội trong thời gian đó tham gia Thanh niên xung phong tại

các địa phương ngoài Hà Nội và được tặng thưởng Huy chương “Thanh niên xung

phong vẻ vang”;

 d. Cá nhân được tặng thưởng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” có

thân nhân tham gia hoạt động, chiến đấu và hy sinh tại địa bàn Hà Nội.

 2. Các cá nhân đã hoặc đang đảm nhiệm một trong các chức vụ thuộc

một trong các đối tượng đạt tiêu chuẩn theo khoản 2, điều 5 của Nghị quyết số

16/2024/NQ-HĐND gồm:

 a. Bí thư, Phó Bí thư Thành ủy Hà Nội; Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;

 b. Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân

dân, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;

 c. Trưởng ban đảng, cơ quan trực thuộc Thành ủy Hà Nội; Ủy viên Ban

Chấp hành Đảng bộ thành phố Hà Nội; Giám đốc sở, trưởng cơ quan, ban ngành,

tổ chức chính trị - xã hội và tương đương của Thành phố; Bí thư quận, huyện, thị

xã, đảng ủy trực thuộc Thành ủy Hà Nội có thời gian giữ chức vụ từ 05 năm trở lên;

 d. Phó trưởng ban đảng, cơ quan trực thuộc Thành ủy Hà Nội; Phó Chủ tịch

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Thư ký các đồng chí Ủy

viên Trung ương Đảng là lãnh đạo thành phố Hà Nội, Phó giám đốc sở, Phó trưởng

các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và tương đương thuộc Thành

phố; Phó bí thư quận, huyện, thị xã, đảng ủy trực thuộc Thành ủy Hà Nội; Chủ tịch

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành

ủy; Trưởng các hội cấp Thành phố được giao biên chế có thời gian giữ chức vụ từ

08 năm trở lên;

 e. Là đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội tham gia đủ 02 nhiệm

kỳ (từ 10 năm) trở lên;

 g. Cá nhân giữ chức danh tương đương Huyện ủy viên trước ngày 30 tháng

4 năm 1975 gồm: Trưởng ban, ngành cấp huyện; Huyện đội phó; Phó Bí thư, Phó

chủ tịch các đoàn thể cấp tỉnh; Ủy viên ban của tỉnh, Ủy viên tỉnh đội, Ủy viên an

ninh của tỉnh; Cá nhân công tác tại các Bộ, ban, ngành ở Trung ương được phân

công theo dõi Hà Nội từ 05 năm trở lên;

 h. Cán bộ, công chức, viên chức có thời gian công tác tại các cơ quan, đơn vị

trực thuộc Thành phố, các đơn vị hiệp quản thuộc Thành phố từ 30 năm trở lên đối

với nam, từ 25 năm trở lên đối với nữ;

 i. Cán bộ, chiến sĩ có thời gian công tác tại lực lượng vũ trang thuộc Thành

phố từ 25 năm trở lên đối với nam, từ 20 năm trở lên đối với nữ.

3

 III. TUYẾN TRÌNH XÉT TẶNG
 - Các cá nhân đã hoặc đang sinh sống, công tác, hoạt động cách mạng tài

thành phố Hà Nội đạt tiêu chuẩn theo điểm a, b,c, d khoản 1, Mục II thông báo này

và cá nhân đã nghỉ hưu, thuộc một trong các đối tượng đạt tiêu chuẩn theo khoản 2,

Mục II thông báo này: Do Ủy ban nhân dân cấp xã nơi cá nhân cư trú xét, trình Ủy

ban nhân dân huyện đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tặng thưởng.

 - Các cá nhân đang giữ một trong các chức vụ tại khoản 2, mục II văn bản

này: Do cơ quan, đơn vị các cá nhân đang công tác xét, trình và đề nghị UBND

thành phố Hà Nội xem xét, quyết định.

 IV. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ

 Hồ sơ đề nghị xét tặng kỷ niệm chương có 01 bộ (bản chính) gồm:

 1. Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân đề nghị tặng Kỷ niệm chương (theo

mẫu tại Phụ lục số 04 (Dành cho các cá nhân xét tặng theo thâm niên công tác),

phụ lục 05 (Dành cho các cá nhân xét tặng theo thành tích cống hiến) của Nghị

quyết số 16/2024/NQ-HĐND ngày 02/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố

Hà Nội).

 2. Tài liệu minh chứng có liên quan (Bản photo công chứng) và photo thẻ

căn cước công dân để có căn cứ xét cho các cá nhân có hộ khẩu thường trú tại thị

trấn Phùng.

 V. THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ

 Các cá nhân đạt tiêu chuẩn theo điểm a, b,c, d khoản 1, Mục II thông báo

này và cá nhân đã nghỉ hưu, thuộc một trong các đối tượng đạt tiêu chuẩn theo

khoản 2, Mục II thông báo này gửi hồ sơ về Ủy ban nhân dân thị trấn Phùng trước

ngày 15/10/2024 (qua đồng chí Lã Thị Minh Ngọc – Công chức văn hóa xã hội,

SĐT liên hệ: 0383.265.921). Nếu quá thời gian trên không có hồ sơ nào được gửi

về coi như không có cá nhân trình xét tặng.

 UBND thị trấn Phùng đề nghị trưởng các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố

tuyên truyền, thông báo đến toàn thể nhân dân được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND - UBND TTP;

- Trưởng các ngành, đoàn thể;

- BTCB, tổ trưởng các TDP;

- Đài truyền thanh;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thông

		2024-10-01T09:34:10+0700

		2024-10-01T10:06:22+0700

		2024-10-01T10:15:21+0700

		2024-10-01T10:15:46+0700

		2024-10-01T10:15:46+0700